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Dansk Tækkemandslaug (DTL) er 

en forening af selvstændige 

tækkemænd. DTLs formål er at 

koordinere tækkemændenes 

fælles interesser på landsplan. 

DTL arbejder for at sikre en høj 

kvalitet af det tækkearbejde, der 

udføres af foreningens 

medlemmer. 

Det er en betingelse for at være 

medlem, at man kan honorere de 

faglige krav, som foreningen 

stiller. Nye medlemmer 

bedømmes af laugets optagel-

seskomite. 

Laugets medlemmer ønsker, at 

deres kunder skal være glade for 

og stolte af deres stråtag. Det er 

en forudsætning for, at stråtaget 

som sådan kan bevares og vort 

håndværk bestå. At få udført et 

stykke tækkearbejde er en 

tillidssag. Derfor er det et krav, at 

laugets medlemmer er optaget i 

Dansk Byggeri og herigennem 

tilknyttet Byg Garantiordning for 

at sikre, at kunderne får udført et 

kvalitets- og håndværksmæssigt 

korrekt tækkearbejde. 
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arbejde mellem begge laug. Så alt 
gammelt fnidder fnadder mellem lau-
gene er hermed begravet. Nu skal vi 
fremad med fælles fodslag for at skabe 
bedre grobund for vores fag.

Men der er ikke tale om nogen sammen-
lægning eller fusion mellem de to laug. 
Laugene kører videre som altid med de 
forskellige opgaver, som skal løses.

Ved opbygning af et fælles tækkekontor 
mister Jysk tækkemandslaug det sekre-
tariat, som er opbygget med Jørgen 
Kaarup. Der er nemlig fuld enighed om, 
at Jørgen Kaarup skal arbejde i det nye 
fælles tækkekontor.
Det er meget vigtigt for os, at alle, der 
tækker i Danmark, kommer til at bidra-

Formanden har ordet

Så skete det

Årets bindedag på Djursland blev start-
skuddet til et fælles tækkekontor. 
Blandt de ca. 100 fremmødte tækkefolk 
fra hele landet var der total enighed 
om at etablere et fælles tækkekontor. 

Rigtig mange har snakket tækkekontor i 
mange år med tanke på den hollandske 
model. Men ingen har rigtig defineret, 
hvad et tækkekontor i Danmark kunne 
omfatte inden for de givne muligheder. 
Vi er dog helt enige om, at faget mangler 
en til at formidle og markedsføre stråta-
get i Danmark. Det er jo som om, at strå-
taget ikke eksisterer for danske arkitekter.

En meget stor og spændende opgave 
venter forude med at opbygge et dansk 
tækkekontor. Det skal ske som et sam-

ge til betalingen af tækkekontoret, da 
alle vil få stor gavn af øget markedsfø-
ring. Visionen for tækkekontoret er jo at 
fordoble tækkeproduktionen over de 
næste 10 år. 

Jeg håber, at alle tækkemænd vil støtte 
op om det nye tiltag til fælles gavn for 
tækkefaget, for vores uddannelse, for 
kampen mod illegalt østarbejde og for 
en bedre fremtid.

Henrik Henriksen

. Udenlandske virksomheder, der udstationerer løn-
modtagere til Danmark i forbindelse med levering af 
tjenesteydelser, skal anmelde sig til RUT. Udenland-
ske selvstændige, der leverer tjenesteydelser uden at 
udstationere lønmodtagere (fx enkeltmandsvirksom-
heder) skal også registreres i RUT. 

Tjek om en udenlandsk virksomhed er registreret i RUT

For at tjekke om en udenlandsk virksomhed er regi-
streret i RUT (Register for Udenlandske Tjenesteydel-
ser) kan du gå ind på virk.dk/rut og klikke på "Start"

Sådan anmelder du

Har du mistanke om en ulovlig udenlandsk virksom-
hed, kan du nu nemt anmelde den til Arbejdstilsy-
nets hotline.
www.arbejdstilsynet.dk
Klik "Selvbetjening"
Klik "Anmeld udenlandsk virksomhed"

Har du yderligere spørgsmål kan du henvende dig til 
sekretær for Dansk Tækkemandslaug Petter Astrup på 
pet@danskbyggeri.dk
Husk, at femsende firmanavn og adresse på bygge-
pladsen. 2

Anmeldelse af udenlandske tjenesteydere (RUT)

http://www.virk.dk/rut
http://www.arbejdstilsynet.dk
mailto:pet@danskbyggeri.dk
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Bindedag 2012

"Bonderøven" alias Frank Erichsen benyttede chancen for at deltage i enhver 
diskussion om stråtag

Her lægges tangen op som den velkendte halmmønning
Bo Henriksen og Søren Lange   instrueres af tækkemand Henning Johansen fra Læsø i oplægning af tang mønning.  
Søren Lange, Dansk Byggeri,     var inviteret til at fortælle om udenlands arbejdskraft

En af tækkefruerne afprøvede brandslukning 
med Burnblock

Bonderøven kom naturligvis også
Af Petter Astrup, sekretær, Dansk Tækkemandslaug,  
foto Jan Nielsen, Jørgen Kaarup og Petter Astrup
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Høj sol, smukke omgivelser og ikke 
langt fra det sted, hvor "Bonderøven" 
alias Frank Erichsen bor. Stedet var  
Glesborg på Djursland, og anledningen 
var årets bindedag. Flere end 110 tæk-
kemænd med familier lagde vejen forbi 
Carlo F. Christensen på denne dag, og 
blandt gæsterne den 8. september var 
såmænd også Bonderøven.

Det var, fordi han mandagen efter star-
tede på at få nyt stråtag på sit nye  
bindingsværkshus ved Kastanjegården. 
Det er tækkemand Ruud Cunijn, der 
skal stå for tækkearbejdet, selvfølgelig i 
samarbejde med Frank selv. Efter  
sigende bliver det sendt i DR i 2013.

Tang som mønning

Efter velkomst og morgenkaffe viste 
Ruud Cunijn og Henning Johansen nye 
metoder med tang som mønning.

Tang på taget har som bekendt været 
anvendt på Læsø gennem hundredvis af 
år. Det er et produkt, som har svært ved 
at brænde på grund af det høje saltind-
hold. Derfor er det særdeles anvendeligt 

til mønning, ikke mindst med de stram-
me brandkrav, der er til stråtag.

Efterfølgende blev det lille prøvehus 
med tangmønningen brændt af for at 
få syn for sagn. Samtidig blev der lejlig-
hed til at få afprøvet det brandhæm-
mende produkt Burnblock, både som 
brandhæmmer og brandslukning.

Udenlandsk arbejdskraft

Tækkefaget er hårdt ramt af udenlandsk 
arbejdskraft, hvor det især er tækkere 
fra østlandene, der er problemet. En 
stor del af dem er her uden at betale 
skat og moms. En udenlandsk virksom-
hed skal ifølge de danske regler være 
registreret i RUT (Register for Udenland-
ske Tjenesteydelser), men en stor del af 
dem er det ikke.

Derfor havde vi inviteret chefkonsu-
lent fra Dansk Byggeri Søren Lange til en 
dialog om problematikken.

Som det kan læses i artiklen "Nye regler 
mod sort arbejde" andetsteds i bladet, 
bliver der løbende strammet op på 
problemet. Men det er ikke godt nok 
for de danske tækkemænd, der til dag-
lig konkurrerer med udenlandske fir-
maer, der arbejder sort i Danmark. 
Disse firmaer er ikke registreret nogen 
steder og overholder ikke arbejdsmiljø-
reglerne med social dumping til følge.

Samarbejde mellem laugene

Der har gennem foråret været møder og 
dialog mellem DTL og JTL om at etablere 
stråtagets kontor som et fælles kontor 
for alle tækkemænd i Danmark, uanset 
om man er medlem af et laug eller ej. 
For at få en høring om interessen for et 
fælles tækkekontor var der på bindeda-
gen lavet en to timers paneldebat med 
2 fra hvert laug i panelet: fra DTL Henrik 
Henriksen og Finn Guld og fra JTL Søren 
Fur og Sebastian van der Meer.

Ordstyrer var værten for dette års bin-
dedag, Carlo Christensen, og han styrede 
debatten med retfærdighed og fast hånd.

Resultatet fra debatten kan læses på 
side 6 i dette blad.

DM i rørkast

Som der er tradition for på bindedagen, 
blev der afholdt DM i rørkast, hvor der 
også i år var mange, der forsøgte sig. 
Dog kan kun én vinde i henholdsvis 
længde- og præcisionskast.

Vinderen af DM i længdekast var:
Sebastian van der Meer

Vinderen af DM i præcisionskast var: 
Jens Greve  2

Bo Henriksen og Søren Lange   instrueres af tækkemand Henning Johansen fra Læsø i oplægning af tang mønning.  
Søren Lange, Dansk Byggeri,     var inviteret til at fortælle om udenlands arbejdskraft

Bonderøven kom naturligvis også
Af Petter Astrup, sekretær, Dansk Tækkemandslaug,  
foto Jan Nielsen, Jørgen Kaarup og Petter Astrup
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     Referat af paneldebat om stråtagets 
kontor og mulighed for at sammenlægge de to laug, JTL og DTL 
Debat på tækkebranchens bindedag hos Carlo F. Christensen, lørdag 8/9 – 2012

Brandimprægnering

proBlemer med 
afstand til skel
Her kan magma-firestop 
typisk hjælpe til en dispensation.

Vi har rigtig meget erfaring med 
manglende afstand til skel.
ring for hjælp. tlf.: 62219600
www.magma-firestop.dk

Bindedag 2012, referat

DTL var repræsenteret ved Henrik Hen-
riksen og Finn Guld, JTL ved Søren Fur 
og Sebastian van der Meer. Det var af-
talt, at Carlo F. Christensen var ordsty-
rer. Jørgen Kaarup blev referent.

Det var også aftalt af de fire paneldel-
tagere, Petter Astrup og Carlo F. Chri-
stensen, at debatten skulle styres igen-
nem følgende punkter:  
Politisk:  Er der behov for, at tækkebran-

chen nu står sammen i et laug?
Politisk:  Hvad forhindrer, at branchen 

står sammen?
Fagligt:  Er der rent fagligt behov for en 

indsats, som Tækkekontoret i 
samarbejde med Petter Astrup 
kan varetage?

Løsninger:  Hvad skal der til for at nå 
derhen?

Inden disse punkter ridsede ordstyreren 
Carlo temaet op, som omhandler fagets 

fremtid. Han sammenlignede med 
Dansk Landbrug, som bekriger hinan-
den i flere foreninger og dermed halter 
bagud, modsat minkbranchen, som står 
sammen og er på forkant. Carlo udtryk-
te hermed ønske om, at tækkebranchen 
kunne finde sammen, om ikke andet så 
om et Stråtaget Kontor, så de to laug 
står sammen om det faglige og overla-
der det politiske til laugene.

Carlo fremsatte tilbud til finansiering af 
Stråtagets Kontor: Sepatec A/S er villig til 
at lægge en afgift på 5 kr. på hver kva-
dratmeter Sepatec fiberdug, der sælges. 
Det vil kunne give ca. 500.000 kr. årligt til 
Stråtagets Kontor. Carlo understregede på 
flere måder, at forudsætningen er, at de 
to laug står sammen og bakker op om 
kontoret og dermed også er enige om, at 
medlemmerne skal bruge Sepatec frem 
for evt. kommende konkurrerende pro-

dukter, når der brandsikres med fiberdug.

Udpluk fra Henrik Henriksens indledning

"DTL er det rette laug at være i, fordi det 
kræver uddannelse at have en høj kva-
litet i sit tækkearbejde, og på det punkt 
er Dansk Byggeri en nødvendighed – 
uden dem ingen uddannelse. Bran-
chens største udfordring er, at vi er på 
et kritisk lavt niveau for stråtage. En 
målsætning for Stråtagets Kontor er 
derfor at fordoble antallet af tækkede 
kvadratmeter i løbet af ti år. Kontoret 
skal sælge og markedsføre. Vi skal sikre 
uddannelsen og forhindre, at der kom-
mer flere østeuropæere på de danske 
stråtage. Vi skønner, at 1/3 af alt arbejde 
i øjeblikket udføres af østeuropæere".

Udpluk fra Sebastian van der Meers indledning

"JTL vil ikke promovere vores laug frem 
for DTL – hvilket laug, man vil vælge, er 
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op til den enkelte tækkemand. JTL går 
ind for at drive Stråtagets Kontor sam-
men med DTL, men da der indtil videre 
ikke har været enighed om dét, er vi selv 
gået i gang – men kan på sigt ikke fi-
nansiere det alene. Tækkekontoret, som 
vi kalder det, arbejder på at fremme 
udbredelsen af stråtag, og dette arbejde 
kan intensiveres, hvis kontoret drives i 
fællesskab med en forbedret økonomi."

Herefter begyndte debatten, som blev 
indledt med spørgsmål fra Sebastian: 
Hvor meget betaler Dansk Byggeri til 
uddannelsen? Svaret var, at det er sta-
ten, der betaler uddannelsen, men at 
et sekretariat under Dansk Byggeri og 3F 
er med til at afstikke rammer, og det 
koster penge, ligesom udgifter til mø-
der i uddannelsesudvalget holdes af 
Dansk Byggeri. Der var en række spørgs-
mål til uddannelsen, bl.a. hvor mange, 
der indtil nu er uddannet? – 63 – 64, 
lød svaret, hvor mange af dem, der 
stadig er i faget, vides ikke.

En del debat om laugene, placering af 
Tækkekontoret rent organisatorisk, hvorfor 
JTL har valgt at melde sig ind i Hånd-
værksrådet m.m. førte til, at Carlo konklu-
derede: "At alle disse er enige om, et fag-
ligt kontor, Tækkekontoret eller Stråtagets 
Kontor er en god ide. Hvis det skilles ud 
fra det enkelte laug, så er der enighed."

Derfor gled debatten videre til næste 
spørgsmål: Hvad forhindrer branchen i 
at stå sammen om et fælles, fagligt 
kontor, Tækkekontoret?

Her refereres et par klare holdninger fra 
nogle af dem, der ytrede sig.

Søren Vodder: Jeg vil gøre mig til tals-
mand for at komme i gang med et fæl-
les Tækkekontor – for på sigt vil alle få 
brug for mere og mere rådgivning.

Finn Guld: Jeg tror ikke, at vi mener det 
samme, når vi taler om Tækkekontoret.

Søren Vodder: Skal vi samarbejde om 
Tækkekontoret, skal vi definere, hvad 
det kontor skal lave.

Erling Bach Pedersen: Kontoret skal 
skaffe viden, fra Danmark og udland, og 
formidle den viden. Kontoret skal ikke 
forholde sig til fnidder-fnadder, om den 
ene eller anden tækkemand er god eller 
dårlig (det udløste en klapsalve).

Ian De Reybekill: Hollænderne har jo 
vist det, så selvfølgelig er der brug for 
et Tækkekontor.

Henrik Henriksen: Jørgen Kaarup vil jo i 
så fald blive vores fælles, faglige ind-
sats – så har Jydsk Tækkemandslaug 
ikke længere et sekretariat.

Flemming Grøfte: Vi skal have organi-
sationen bag Tækkekontoret på plads 
– og vi skal definere arbejdsopgaverne.

Brian Randrup spørger opklarende: 
Hvad sker der, når der kommer uden-
landsk fiberdug ind på markedet, det 
er jo ved at ske? Carlo svarer, at Sepatec 
har advokat på, og at han tror, det kan 
stoppes.

Carlo F. Christensen konkluderer efter en 
del debat, at der ingen forhindringer er 
for et fælles tækkekontor, så nu må 
arbejdet sættes i gang. Carlo ønsker en 
fire eller seks-mands-"bande" nedsat og 
vil gerne have et foto af de fire, der sid-
der i panelet og give dem ansvaret for at 
føre forsamlingens konklusion ud i livet.

Konklusionen på mødet bliver, at de to 
x tre bestyrelsesmedlemmer fra de to 
laug ("6-mandsgruppen"), der før har 
drøftet Tækkekontor og evt. fælles laug, 
tager sig af at konkretisere målet: Et 
fælles, fagligt kontor, hvis opgave er at 
formidle og markedsføre om fordele ved 
stråtag med det mål at øge antallet af 
tækkede kvadratmeter. 

Efter mødet beslutter de tilstedeværende 
repræsentanter fra "6-mandsgruppen": 
Gruppen skal mødes i løbet af cirka en 
måned. På mødet skal indhold og orga-
nisationsform for Stråtagets Kontor kon-
kretiseres og drøftes. Forud for mødet 
skal der sendes input til hinanden. Hen-
rik foreslår Jørgen Kaarup som sekretær 
for gruppen – det siger han ja til.

Henrik Henriksen siger, at han gerne vil 
høre, hvad DTL-medlemmerne siger, 
ved at sende en orienterings- og 
spørgsmåls-mail ud. 

Sebastian van der Meers siger, at han 
mener, at det hele skal være på plads, 
så kontoret er fagligt klædt på til at 
markedsføre stråtaget, når Bonderøvs-
programmerne sendes i 2013.

Jørgen Kaarup undersøger hos DR, 
hvornår det er.

Begge bestyrelser skal undersøge, om det 
er nødvendigt at få beslutningen om et 
fælles branchekontor på generalforsam-
ling, enten ordinær eller ekstraordinær. 

Jørgen Kaarup understreger, at det ville 
være særdeles ønskeligt med en afkla-
ring inden jul, så han ved, om han har 
arbejde fra 1. januar, som er det tids-
punkt, hvor JTL-bestyrelsen foreløbig 
har forpligtet sig til at have Jørgen an-
sat på det nuværende Tækkekontor. 2

Referentens bemærkning: Som I, der 
var til stede, ved, blev der sagt rigtig 
meget i de cirka to timer, mødet vare-
de. Jeg har forsøgt at koncentrere mig 
om det væsentlige her i referatet. Hvis 
nogle mener, der mangler noget, så 
skriv det venligst til mig, så indføjer jeg 
det i et revideret referat.

Der var livlig debat ved diskussionen om tækkekontoret, 
styret af Carlo Christensen

"6-mandsgruppen" består af:  
Henrik Henriksen, Finn Guld og  
Bo Henriksen, DTL. Tonny Bogut, 
Sebastian van der Meer og  
Ruud Conijn, JTL. 

6-mandsgruppen



Broholdere og tækkebroer 
 

Broholdere og tækkebroer fra stråmanden er et 
simpelt, holdbart og billigt system, der er tilpasset til 
at hænge i den tykke tråd. Et nemt og hurtigt 
system hvor der tækkes på brandsikring med gips 
eller Sepatec. 
Systemet bruges på samme måde som 
bomholdere og kan let løftes op af tagsiden på 
samme måde af en enkelt mand.  
Tegning til fremstilling af en dobbeltsidet tækkebro  
i t1 lægter medfølger. 

Hitachi elværktøj 20% på listepris 
Hør om tilbud på arbejdslamper, digitale vaterpas, 
rygtræer og tagrør fra Kina i mindre partier.   
 

Broholdere: med trin og 21 cm krog: 695 kr. pr stk. 
                     med trin og 27 cm krog  745 kr. pr stk. 
 
TLF 56 21 71 56 eller 

STRÅMANDEN.DK  
 

I 2011 viste en undersøgelse foretaget af YouGov Zapera, at 76 % af dine potentielle kunder foretrækker håndværkere med Byg 
Garanti. Er du medlem af Dansk Byggeri og Dansk Tækkelmandslaug er dit arbejde dækket af Byg Garanti. Det betyder, at du kan 
bruge Byg Garantis logo og kampagnemateriale i markedsføringen af din egen virksomhed. Er du ikke medlem, så skynd dig at 
blive det - det betaler sig! Læs mere om fordelene ved at kunne tilbyde Byg Garanti på byggaranti.dk byggaranti.dk 

Kunderne vil 

med Byg garanti
have tæKKemænd 

Træindustri Kurt Nielsen
5628 9207  •  www.ryttere.dk

Kragetræer - Ryttere - Rygtræ
Egen produktion - Høj kvalitet

Til den rigtige pris!
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Godt på vej med Stråtagets Kontor

Af Finn Guld
Der er god vilje blandt tæk-
kemænd til samarbejdet om 
Stråtagets Kontor. Målet er, at 
det inden vinteren er gået, 
skal være godt i gang.

Stråtagets Kontor skal i første 
omgang arbejde for at forøge 
antallet af tækkede kvadrat-
meter. Dette skal bl.a. gøres 
gennem udadvendte aktivite-
ter, der henvender sig til arki-
tekter, ingeniører, og plan-
læggere, så de får øjnene op 

for de muligheder, der er for 
brug af tagrør i nybyggeriet.  
Der skal laves materiale og 
holdes foredrag. Ikke mindst 
skal kontoret stå for at udgive 
et blad, som ikke favoriserer 
nogle af laugene, men som 
styrker faget som helhed.

Stråtagets Kontor erstatter 
ikke de to nuværende laugs 
aktiviteter, men supplerer det 
arbejde, der udføres i de to 
laug. Det er stadig de to laug 
og deres medlemmer, som 

hver især skal stå til ansvar 
for kvalitet, garanti og ud-
dannelse samt håndtere kon-
kurrencen fra østlandene.

Kontoret skal, efter hollandsk 
model, være selvfinansieren-
de, og det er en del af Jørgens 
arbejde at skaffe flere midler 
til kontoret. Vi forestiller os, at 
kontoret skal stå direkte under 
et forretningsudvalg sammen-
sat af bestyrelserne i de to 
laug. De to laug er så sammen 
om aktiviteter, der kan udvide 

Her bor fru Ester Olsen under stråtag. Det 
har hun gjort siden september 1949.

Det er vel at mærke det samme strå-
tag, og det var ikke nyt, da hun flyttede 
ind dengang. Det vil sige, at taget er i 
hvert fald 64 år. Da det ikke var nyt, da 
Ester Olsen som nygift flyttede ind med 
sin mand, kan vi kun gætte på, hvor 
gammelt taget er – måske 70 år. Det 
giver stof til eftertanke. 

Taget er meget tyndt. Mellem 7 og 8 cm. 
Nogle steder meget mindre, især i tag-
skægget. Men det påfaldende er, at du 
stadig ikke kan se syningerne. Så der kan 
ikke være ret meget tag under tråden. 

Bindedag 2012, Stråtagets Kontor

vores salg og projekter, der 
kan give penge i kassen til 
kontoret. Alt det andet hører 
til i de respektive laug.

Det er nu op til de to laugs be-
styrelser og det fem mand store 
samarbejdsudvalg at udarbej-
de en beskrivelse af formålet, 
arbejdsopgaver for kontoret 
og vedtægter og selskabsform. 

Nu kan vi se, hvor regnbuen 
ender, og hvor gryden står. 
Kan vi også magte at tømme 
den for guldet? 2

Jeg har set dette før, uden at jeg vidste, 
hvor gammelt det pågældende tag har 
været. Men én ting er sikkert: med kun 
4-5 cm rør under syningerne har dette 
tag ikke været ret tykt, da det blev lagt, 
eller også har det haft meget lange stød.

Jeg tror, at vi sender det forkerte sig-
nal, når vi i tækkevejledningen taler 
om en mindste tykkelse på 25 cm. Alle 
tror, at jo tykkere et stråtag er, jo læn-
gere er dets levetid. Hvis du selv er af 
den mening, så læs lige det første igen. 

Hvis vi vil ændre på dette forhold, må 
vi formulere os på anden vis i tække-
vejledningen. Man kunne angive, hvor 

mange bundter pr. m², der højst må 
anvendes. Det ville få de rigtige forhold 
ind i taget igen, nemlig et tyndt tag 
med korte rør og et tykt tag med lange 
rør. Og så skal vi ikke glemme, hvor 
vigtigt det er med lange stød. Dér, hvor 
vi skal måle, er på slidlaget og ikke i 
lagtykkelse, og lige så vigtig er hæld-
ningsgraden på stødet. 

Hvis et bundt tækkerør som standard 
er 60-62 cm i omkreds ved rodenden, 
kunne tallet være max. 9 bundter pr. 
m² og minimum 7 bundter. 2
Med tid til eftertanke…
Søren Vodder

Her bor fru Ester Olsen
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Type 90/55
B=90,5 cm - H=52
Bundhængt vinduesramme 
med udskyder

Type 120/70 eller 120/85
B=120,5 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 150/90
B=150,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 150/90
B=150,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 120/70 eller 120/85
B=120,5 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med anver-
fere og stormkrog. 
Fast eller løs midterpost

Type 178/70 eller 178/85
B=179 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

Type 178/70 eller 178/85
B=179 cm - H=70,5 eller 85,5
Sidehængte vinduesrammer med anver-
fere og stormkrog. 
Fast eller løs midterpost

Type 223/90
B=224,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med anver-
fere og stormkrog. Fast eller løs midter-
post

Type 223/90
B=224,5 cm - H=90,5
Sidehængte vinduesrammer med 
anverfere og stormkrog. Fast eller løs 
midterpost

MARIAGER
kvistvinduer

Tømrer & Bådebygger Finn Møller ApS - Randersvej 2 - 9550 Mariager
Telefon: 98 54 14 96 - Mobil: 40 34 14 96 - E-mail: info@finn-moller.dk

KVISTVINDUER TIL 
TÆKKEMÆND

Vore kvistvinduer udføres i 
høj kvalitet af lamineret im-
prægneret fyrretræ. Kan også 
leveres i mahogni. Leveres 
ubehandlet eller med malet 
overflade med 2-lags lavenergi 
termoruder med 5 års garanti.

Indhent tilbud på: 

98541496
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www.furesoe-reed.com
               
           

Klik ind på

og se hvad vi kan tilbyde dig.

Nøglegårdsvej 13 3540 Lynge  Tlf +45 27 62 59 09   Tlf +45 40 15 59 08
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To byggevirksomheder har i sommerens løb erfaret, 
hvor dyrt det er at iklæde sig lånte fjer. Bøder på op 
til 50.000 kr. er prisen for ulovlig brug af Byg Garantis 
logo.

De fleste boligejere foretrækker håndværkere med Byg 
Garanti, og det får et stigende antal byggevirksomhe-
der til at markedsføre sig med Byg Garanti-logoet, 
selvom de ikke er omfattet af ordningen. Det er i strid 
med markedsføringsloven, da man ikke må reklamere 
med urigtige og vildledende oplysninger. 

Dansk Byggeri har netop derfor anmeldt to virksomhe-
der, som ikke er medlem af organisationen, for i strid 
med markedsføringsloven at reklamere ulovligt med 
Byg Garanti.

- Vi oplever, at flere og flere virksomheder, der ikke er 
medlem af Dansk Byggeri, føler sig fristet til at mar-
kedsføre sig med Byg Garanti. Når vi får kendskab til 
den slags, anmelder vi virksomhederne til politiet. Det 
resulterer ofte i, at virksomhederne får en bøde på op 
til 50.000 kr., siger Henrik Fausing, advokat i Dansk 
Byggeri. 

40.000 kr. i bøde

Retten har idømt den ene virksomhed en bøde på 
40.000 kr., mens politiet har rejst tiltale mod den 
anden virksomhed med et bødeforlæg på 50.000 kr. 

- Det er ærgerligt, at en række brodne kar i branchen 
skader byggeriets image, og måske får kunder til at 
indgå aftaler på falsk grundlag. Selvom vi har skærpet 
opmærksomheden mod disse virksomheder, kan vi 
ikke fange alle, der fx i annoncer eller på deres hjem-
meside bruger Byg Garanti-logoet uden at have ret til 
det. Derfor er vi nødt til at advare forbrugerne og bede 
dem i egen interesse tjekke byggevirksomheden, in-
den de indgår en aftale, siger Henrik Fausing. 

Fortæl om garantien

DTL’s formand Henrik Henriksen glæder sig over, at 
sager med misbrug af garantilogoet bliver forfulgt:

- Forbrugerne skal vide, hvad de har at holde sig til, 
og som formand kan jeg ikke ofte nok opfordre til, at 
vi fortæller forbrugerne, hvorfor det er bedre for dem 
at vælge en tækkemand under DTL. Fortæl også, at vi 
har erfaring for, at håndværkere, og altså også tække-
mænd, uden for Byg Garanti afviser at følge afgørelser, 
der er truffet i Ankenævnet.  2

Husk at fortælle om 
Byg Garanti Tekst Carsten Sivertsen, foto Ricky John Molloy

Kun byggevirksomheder, der er medlem af Dansk Byggeri, er 
omfattet af Byg Garanti. Med Byg Garanti er private kunder 
dækket for tab som følge af sjusk, fejl og mangler ved det 
udførte arbejde for op til 100.000 kr. Hertil kommer, at der 
er fem års fuld garanti efter, at arbejdet er færdigt. 

Læs mere på byggaranti.dk

Fakta

Henrik Fausing, advokat i Dansk Byggeri

byggaranti.dk
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Siden 1. juli har der været nye regler 
mod sort arbejde. Mange af reglerne 
vil berøre bygge- og anlægsbranchen. 
Du skal for eksempel være opmærksom 
på, at du og dine ansatte kan blive bedt 
om at vise ID, når I er på arbejde. Du 
skal også være opmærksom på, at der 
pr. 1. januar 2013 bliver indført krav om 
tydelig skiltning på gulpladebiler og på 
byggepladser. De præcise regler for skilt-
ning på gulpladebiler og byggepladser 
er endnu ikke fastsat

Elektronisk betaling 

Betaling for privates køb af ydelser over 
10.000 kr. inkl. moms skal foregå digi-
talt (fx med dankort, foretaget gennem 
bank eller posthus), så SKAT har mulig-
hed for at identificere både køber og 
sælger i en transaktion. 

Hvis den, der leverer ydelsen, ikke be-
taler skat og moms, og købesummen er 
over 10.000 kr. og betalt kontant, kan 
køber komme til at hæfte for den 
manglende skat og moms. Der indføres 
dermed et medansvar for køber. 

Køberen kan dog frigøre sig fra hæftel-
sesansvaret, hvis ydelsen betales elek-
tronisk. Er det i særlige tilfælde ikke 
muligt at betale elektronisk, kan køber 
opnå samme friholdelse ved straks at 
indberette købet på TastSelv på SKAT’s 
hjemmeside.

Virksomhedens pligter 

Virksomheden skal betale erhvervs-
mæssigt køb af varer og ydelser over 
10.000 kr. digitalt. Ellers er der ikke 
skattemæssigt fradrag for udgiften. 

Hvis erhvervsmæssigt køb af varer og 
ydelser over 10.000 kr. betales kontant, 
kan der blive tale om solidarisk hæftel-
se. Det betyder, at SKAT til dækning af 
skatte- og afgiftskravet kan søge dette 
betalt enten hos aftager eller leveran-
dør i den rækkefølge, som SKAT vælger. 

Virksomheder kan beholde deres fra-

Nye regler i kampen mod 
sort arbejde
Af Petter Astrup, sekretær, illustration Jørgen Stamp

dragsret 
og undgå 
solidarisk hæf-
telse vedrørende moms 
ved at betale elektronisk, når leveran-
cer overstiger 10.000 kr. inkl. moms. 

Privat grund er passé

SKAT har også mulighed for at foretage 
kontrol på privat grund, når der kan 
konstateres synlige udendørs aktiviteter 
af professionel karakter. SKAT’s kontrol 
er rettet mod den virksomhed, der ud-
fører arbejdet samt virksomhedens 
ansatte - ikke mod grundejeren. Ar-
bejdstilsynet har i dag adgang til of-
fentlige og private arbejdssteder, her-
under også i privat bolig. SKAT’s mulig-
hed for at udføre kontrol på private 
arbejdssteder vil være mindre indgri-
bende end de muligheder Arbejdstilsy-
net har, idet SKAT ikke vil have adgang 
til selve boligen. 

Krav om ID 

Du har pligt til på arbejdsstedet at 
identificere dig over for SKAT – dvs. 
oplyse CPR-nummer og vise gyldig legi-
timation.

Fra 2013

Fra 1. januar 2013 skal gulpladebiler 
med en totalvægt på ikke over 4 tons 
være forsynet med virksomhedens navn 
eller logo samt CVR-nummer.

 
Reglen omfatter alene gulpladebiler 

som udelukkende anvendes erhvervs-
mæssigt. Vare- og lastbiler der benyttes 
blandet erhvervsmæssigt og privat, 
samt de køretøjer der udelukkende 
benyttes privat, omfattes ikke af forsla-
get. Reglen omfatter derfor ikke køretø-
jer, der enten er forsynet med papegø-
jeplader eller mærkat for privat anven-
delse. 

Vare- og lastbiler på udenlandske pla-
der skal synligt i køretøjets forrude do-
kumentere, at virksomheden er regi-
streret i RUT-registret. De nærmere reg-
ler, om hvordan de krævede 
oplysninger skal fremgå på køretøjerne, 
er endnu ikke fastsat. 

Krav om skilte på byggepladser 

Fra den 1. januar skal byggepladser 
desuden være forsynet med tydelig 
skiltning for entreprenører og hånd-
værkere, så det fremgår, hvilke firmaer 
der udfører arbejde på pladsen. Skilt-
ningen skal omfatte virksomhedens 
navn, adresse og CVR-nummer. Uden-
landske virksomheder, der leverer tje-
nesteydelser her i landet, skal endvide-
re skilte med deres RUT-nummer. En-
trepriser på højst 50.000 kr. inkl. moms 
undtages fra kravet om skiltning, lige-
som kortvarigt arbejde, der udføres og 
afsluttes i løbet af en arbejdsdag, lige-
ledes fritages. 2
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I weekenden den 15.-16. september var 
Portalen i Greve fyldt med udstillere, der 
på messen "Energirigtig bolig" kunne give 
inspiration til boligejere og fortælle om, 
hvordan man kan reducere udgifterne til 
energi og i øvrigt få råd og vejledning 
inden for energioptimering af boligen.

En af de godt 40 udstillervirksomhe-
der som borgere og gæster kunne møde 
på messen, der var arrangeret af JUNG 
Messer i samarbejde med Greve Kom-
mune, var Thomas Guld, som udover at 
være tækkemester og tømrermester 
også er energivejleder.

Hvad får du som tækkemand ud af at 
deltage på en messe som denne?
- På en boligmesse, der har fokus på 
energioptimering, får jeg direkte kontakt 
med mennesker, der viser positiv interesse 
for at få gjort noget ved deres bolig. Når-
først vi er i direkte og personlig dialog, 
kan jeg ofte sandsynliggøre, at det er en 
god investering for dem at efterisolere de-
res bolig. Det kan være at få skiftet taget, 
men det kan også være blot at få udskiftet 
hoveddøren eller nogle af vinduerne.

Hvordan er du kommet ind på energi-
vejledning?
- Mange kommuner har forpligtet sig til 
at nedbringe energiforbruget og Co2-ud-
ledningen gennem såkaldte klimaaftaler 
med Danmarks Naturfredningsforening. 

Energivejleder med kundetække Af Carsten Sivertsen

Det betyder, at de ikke alene på egne 
bygninger skal være proaktive, men også 
at de skal vejlede og opmuntre virksom-
heder og private boligejere til at gøre 
noget ved varmetab og energioptimering. 

- Kommunerne må ikke henvise til 
håndværkere, men gerne til energivejle-
dere. Jeg udfører selv opgaver for bolig-
ejere og virksomheder, der henvender sig, 
men jeg henviser også til andre hånd-
værkere, ligesom jeg bistår i uddannel-
sen af dem. I foråret holdt jeg for ek-
sempel oplæg for en række håndværkere 
i Greve, og på den måde kom jeg i kon-
takt med arrangørerne af denne messe.

- Det er et godt initiativ. Der er utroligt 
mange boligejere, der ikke tror, det kan 
betale sig at renovere deres bolig. En 
termofotografering dokumenterer ofte, 
at der med ganske få indsatser er stort 
udbytte – og især ved ældre huse er 
gevinsten stor og tilbagebetalingstiden 
derfor relativt kort, siger Thomas Guld.

Enig borgmester

Greves borgmester Hans Barlach (K) er 
enig og supplerer:

- I Greve kommune har vi en klima-
plan, der har som mål at sænke udled-
ningen af Co2 med mere end 20 % i år 
2020. Greve Kommune er allerede gået 
foran og har energirenoveret skolerne, 
og yderligere 35 bygninger bliver reno-
veret i løbet af i år, siger Hans Barlach.

- Men skal vi nå det ambitiøse mål, 
kan det kun gøres i samarbejde med 
virksomheder og borgere. Det er en fæl-
les opgave for alle, at vi når målet. For 
vi må jo ikke glemme, at kommunen er 
et udtryk for det fællesskab, vi har som 
borgere, siger borgmester Hans Barlach.

Seriøst

Thomas Guld går seriøst til opgaven. 
Sammen med en række andre energi-
vejledere og håndværksmestre har han 
netop færdiggjort sin deltagelse i ti 
informationsprogrammer, der forventes 
lanceret på Youtube.com og Teknolo-
gisk Instituts hjemmeside til oktober.

Med en murermestervilla fra 1920'erne 
som eksempel viser Thomas og de andre 
eksperter, hvordan man kan reducere 
varmeforbruget ved at efterisolere tag-
konstruktionen, herunder skunke og kvi-
ste, samt optimere klimaskærmen ved at 
udskifte gamle vinduer og altandøre til 
nye med energiruder. Filmene viser også 
effekten ved at udskifte gaskedel, instal-
lere solvarmeanlæg, ventilationsanlæg 
med varmegenvinding og meget mere.

På messen i Greve kunne gæsterne se 
renoveringen af murermestervillaen på 
Thomas Gulds stand, hvor der udover 
ham selv også var liv i form af et stort 
fladskærms-TV, hvor man kunne følge 
renoveringen og de gode råd. 2
www.energirigtigbolig.dk 

Thomas Guld havde fin søgning 
til standen på messen i Greve

Youtube.com
http://www.energirigtigbolig.dk/


R e e t g r o ß h a n d e l ,  I m p o r t  u n d  E x p o r t

Postfach 3079
2800 CD Gouda - Holland
Büro:
Middelblok 146 - Gouderak
Tel. : 0031-182-372272
Fax : 0031-182-374720
E-mail: info@prosman.com
Internet: www.prosman.com

Bankverbindung: Volksbank Sittensen
(BLZ 241 615 94)
Konto-Nr. 328 340 00

Lager: Am Alten Werk 56
D-21406 Melbeck

GSM: Arjan Prosman 0031 6 26356580

Handelsregister:
Gouda 24344403

All unsere Lieferungen und Dienste unterliegen unseren Allgemeinen Liefer- und Zahlungsbedingungen, wie bei der Industrie- und Handelskammer NL-Gouda hinterlegt.

We supply more and more Danish thatchers with good

quality reed (either direct delivery or with our trucks

with crane). We have reed from Austria, Hungary,

Rumania, Ukraine, Turkey and China. 

We have warehouses in Holland, Germany and all the

producing countries – total number of bundles in our

warehouse is over 1.000.000 bundles. 

Furthermore we supply: 

heather, ridge tiles, copper 

ridges, torx20 taekkeskruer, 

15 standard windows, special

windows in 4 weeks, sheets,

tools, chemicals against

moss/algs – fire, 

ventilationsystems under the

roof and on the roof, galvanised

wire, stainless steel wire, galvani-

sed and copper chicken wire.

From us you can get anything

you may need………………

Please, feel free to contact us!

Wir beliefern mehr und mehr Dänische Dach decker mit

gute Qualität Reet (entweder Direktlieferung oder mit

unseren Kran-LKW). Wir haben Reet aus Österreich,

Ungarn, Rumänien, Ukraine und Kina. 

Wir haben Lagerhallen in Holland, Deutschland und in

alle Produktionsländer – insgesamt können wir mehr als

1.000.000 Bunde unter Dach lagern.

Sons liefern wir auch: 

Heide, Firstziegel, Kupferfirst,

Torx20 taekkeskruer, 15 stan-

dard Fenster, Sonderan ferti -

gungen in 4 Wochen, Planen,

Werkzeug, Chemie gegen

Moos/Algen – Feuer,

Belüftungssystemen unter

dem Dach und auf dem Dach,

verzinktem Draht, Niro Draht,

verzinktem und kupfer

Masschendraht.

Von uns kann mann als kaufen

was Sie brauchen………….

Bitte, nehmen Sie kontakt auf!

PROSM adv op Brief-DL:PROSM 007 Brief-DL 18-4-2009 8:57 Pagina 1
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NYT FRA DANSK BYGGERI

AB Forbruger er blevet revideret
'Almindelige betingelser for aftaler om byggearbejder 
for forbrugere; AB-Forbruger' (ABF) er blevet revideret

Formålet med revisionen af 
ABF, der har været gældende 
siden 1. januar 2010, er at give 
forbrugerne yderligere klarhed 
og beskyttelse, når de indgår 
en aftale med en håndværker 
om et byggearbejde. 

ABF gælder ikke med mindre 
det er aftalt, at den er gæl-
dende mellem parterne. Det 
har været an fordel, at man 
gør brug af ABF, så vil den 

blive fortolket i overensstem-
melse med den vejledning 
Energistyrelsen har skrevet om, 
hvordan reglerne skal forstås. 
Individuelle aftaler med for-
brugere vil derimod blive for-
tolket på den måde, som er 
mest gunstig for forbrugeren i 
de tilfælde, hvor der opstår tvivl 
om forståelsen af aftalen, og det 
pågældende aftalevilkår ikke 
har været gjort til genstand 
for individuel forhandling. 

Dansk Byggeri anbefaler der-
for vores medlemmer at be-
nytte ABF som aftalegrundlag 
med private forbrugere. 

Ændringer 

Der er sket en række mindre 
ændringer i aftalegrundlaget, 
blandt andet: 

2  Forbrugeren skal tegne 
brand- og stormskadefor-
sikring, som det kendes fra 
AB 92 

2  Entreprenørens vedståel-
sesfrist ændres fra 15 til 20 
arbejdsdage 

2  Det er op til parterne at 
aftale, hvorvidt der skal 
stilles sikkerhed. Hvis det 
aftales, at entreprenøren 
skal stille arbejdsgaranti, 
vil den ophøre 1 år og 30 
dage efter afleveringen 

2  Hvis arbejdet standses på 
grund af manglende beta-
ling af forfaldne krav, skal 
det ske efter et forudgående 
varsel på fem arbejdsdage 

2  Parterne bag ABF er: Ener-
gistyrelsen, Dansk Byggeri, 
Tekniq, Håndværksrådet og 
Forbrugerrådet. 2

AB-Forbruger

Almindelige betingelser for aftaler  
om bygge arbejder for forbrugere

ÆNDRING AF RYGELOVEN
Rygelovens regler bliver skærpet 

Folketinget har  vedtaget en ændring 

af rygeloven fra 2007. Ændringerne 

træder i kraft den 15. august 2012.

Efter lovændringen bortfalder ad-

gangen til at tillade rygning på al-

le indendørs arbejdspladser, dvs. 

også enkeltmandskontorer. 

Det er dog fortsat tilladt at have ry-

gerum og rygekabiner under forud-

sætning af, at der opsættes synli-

ge advarselsskilte. Advarselsskil-

tene skal informere om, at luften i 

omgivelserne uden for rummet kan 

være sundhedsskadelig.

Det kan også fortsat besluttes, at 

det er tilladt at ryge i kraner, fir-

mabiler og andre erhvervskøretø-

jer, der alene benyttes af én med-

arbejder ad gangen.

Tækkerør sælges

Kina:	 	1.	kl.	tækkerør	meget	god	
og	fin	kvalitet.	
Leveringgaranti	hele	året.

Ungarn:	 	1.	kl.	tækkerør	meget	god	
og	fin	kvalitet.	
Leveringsgaranti	hele	året.

Rumænien:	 	1.	kl.	tækkerør	god	og	fin	
kvalitet.	
Leveringsgaranti	hele	året.

Har	I	andre	ønsker,	skaffer	vi	alle	slags	
tækkerør.

Ring og hør om 
pris og levering.

Chr. Sørensen 
Stensbækvej 19 
Arnum
6510 Gram

Tlf. 74 82 62 40 
eller 
Tlf. 40 17 44 18



 

 

DVC godkendte vinduer til stråtag/gamle huse 
 

Carlo F. Christensen A/S er leverandør af kvistvinduer til stråtag, samt alle 
typer af vinduer og døre til gamle huse. 
 
Vi er lagerførende i ca. 30 forskellige standard modeller, og kan derudover 
levere vinduer og døre i specialmål til enhver opgave, f.eks. vinduer med 
koblede rammer og kitfals. 
 
 
NYHED: Kvistvinduer med Optoglas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Systemet er særdeles velegnet til varme- og lydisolering af vinduer. 
Optoglas forsatsvinduer isolerer 30 % bedre end tilsvarende termovinduer 
og er testet på Danmarks Tekniske Universitet til en  
U-værdi på 1,7 W/m2K med 4 mm hærdet energiglas og 2,4 W/m2K med 4 
mm standard hærdet glas. 
 
Optoglas forsatsvinduerne er godkendt og anbefalet til montering på 
vinduer i fredede bygninger. 
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Egentlig var Finn Hansen ved at være 
klar til at blive landmand, men da svo-
geren, som var tækkemand, en dag 
stod og manglende en hjælpende 
hånd, var skæbnen beseglet. Året var 
1988. Fire år senere var Finn Hansen 
blevet selvstændig, og dermed er der 25 
års jubilæum næste år.

Et tilbageblik viser, at det er gået godt 
for tækkemanden i Horeby, lige uden 
for Nykøbing Falster.

- Det har mere været faget end pen-
gene, der talte, og jeg er glad for det 
job, jeg har haft i alle årene, siger en 
tilfreds Finn Hansen.

Fideicommiset

Blandt de gode kunder er det Classen-
ske Fideicommis, som ejer godserne 
Corselitze, herunder Næsgaard på Fal-
ster, samt Fuglsang og Priorskov på 
Lolland. Det Classenske Fideicommis er 
en velgørende institution med Dron-
ningen som protektor og altså med 

Tækkemand ved et tilfælde
Af Carsten Sivertsen, foto Jens Kuno

ganske store ejendomsbesiddelser. 
Blandt disse ejendomme er mange 
stråtækte ejendomme:

- På et tidspunkt sagde man, at der 
var 34.000 kvadratmeter stråtag, og 
selv om lidt er solgt fra, er der stadig 
meget at vedligeholde.

Rørvægge

Som en egnsspecialitet er flere af huse-
nes facader beklædt med tagrør:

- Disse rørvægge er opstået for at be-
skytte murene, der på grund af havgu-
sen har været udsat for en påvirkning, 
der fik facaderne til at skalle af. Jeg tror 
ikke, der er tilsvarende huse andre ste-
der i landet, siger Finn Hansen.

Husene med rørvægge findes især i 
Hesnæs, som er et lille fiskerleje på det 
østlige Falster. Det er i øvrigt her, man 
mener, at Adam Oehlenschläger hente-
de inspirationen til ’Der er et yndigt 
land’. Og sandt er det. Egnen er bedå-
rende smuk.

Mange ordrer
Ordresituationen har været god tilbage i 
tiden og ser også fin ud i den tid, der 
kommer:

- Jeg har været privilegeret at have 
Fideicommiset som kunde siden star-
ten, men derudover er der også mange 
andre opgaver. Mest på Falster, hvor 
alle kender mig.

Blandt de opgaver, som Finn Hansen 
løser, er også vedligeholdelsen af de 
mange stråtækte præstegårde på eg-
nen.

Finn Hansen synes, der er kommet 
mere fart over feltet, fordi nogle kunder 
har mere travlt end før:

- I gamle dage kunne vi aftale, at jeg 
kom i løbet af året, men befolkningen 
har ændret sig, og nu er det ikke altid 
godt nok at sige, at man kommer ’i 
løbet af året’. 2

De særlige rørvægge ses i rigt mål på Hesnæs og er løsningen på problemet med havets påvirkning af murene

http://da.wikipedia.org/wiki/Adam_Gottlob_Oehlenschl%C3%A4ger
http://da.wikipedia.org/wiki/Der_er_et_yndigt_land
http://da.wikipedia.org/wiki/Der_er_et_yndigt_land
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Det Classenske Fideicommis har været en god og mangeårig kunde hos den lokale tækkemand. Fideicommiset råder over et meget 
stort antal ejendomme

Det var et tilfælde, der førte Finn Hansen ind i faget. Svogeren stod og manglede en hånd, og så blev landbruget ofret til fordel for 
tækningen. I 2013 fejrer Finn Hansen 25 års jubilæum som selvstændig
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